---

<sup>53</sup> AT IV 350. Tradução minha. Em latim: “*Sic igitur pono tantum tres distinctiones: Realem, quae est inter duas substantias; Modalem, et Formalem, sive rationis ratiocinatae.*”

<sup>54</sup> AT VIII B 349-350. Tradução minha. Em latim: “*Addit, ista attributa non esse opposita, sed diversa. Quibus in verbis rursus contradictio est: cum enim agitur de attributis aliquarum substantiarum essentiam constituentibus, nulla major inter illa oppositio esse potest, quam quod sint diversa; et cum fatetur, hoc esse diversum ab illo, idem est ac “si” diceret, hoc non esse illud; esse autem et non esse contraria sunt. Cum, inquit, non sint opposita, sed diversa, nihil obstat quo minus mens possit esse attributum quoddam eidem subjecto cum extensione conveniens, quamvis unum in alterius conceptu non comprehendatur. Quibus in verbis, manifestus est paralogismus: concludit enim de quibuslibet attributis, id, quod non nisi de modis proprie dictis verum esse potest; et tamen nullibi probat, mentem sive cogitationis internum principium esse talem modum; sed è contra, non esse, ex ipsismet ejus verbis in articulo 5 positus, mox ostendam. De aliis autem attributis, quae rerum naturas constituunt, dici non potest, ea, quae sunt diversa, et quorum neutrum in alterius conceptu continetur, uni et eidem subjecto convenire; idem enim est, ac si diceretur, unum et idem subjectum duas habere diversas naturas: quod*

Ora, o que Descartes afirma que é contraditório aqui é exatamente a distinção formal. Há um inegável equívoco por parte do autor, o qual parece não ter em mente a definição precisa da distinção formal e de sua diferença em relação à *distinctio rationis ratiocinantis*. Isto porque, (i) se o autor julga contraditório que dois atributos possam compor a essência de uma natureza simples, ele julga que a distinção formal é uma contradição; se assim o é, admite a existência de contradições em seu sistema porque admite a distinção formal; (ii) a essência da substância – pensante ou extensa – é composta por um único atributo, isto que por si só impede uma distinção formal<sup>55</sup> em sua metafísica, no entanto o autor afirma que a distinção entre o atributo e a substância é uma distinção formal.

Descartes parece não estar cômico da definição e da lógica contida na distinção formal, e não é de se admirar a sua constante confusão quando trata desta distinção. Nas *Primeiras Respostas* (1640), o autor associou a distinção formal à distinção de modo; nos *Princípios* (1644), Descartes associou a distinção formal à distinção de razão, sem discriminar qual tipo de distinção de razão; na correspondência citada (1645-1646 ?), o autor afirma que desconhece a *distinctio rationis ratiocinantis*, e que, “para evitar confusão” substitui o termo distinção de razão por distinção formal; contudo, nas *Notae* (1647), o autor defende que é contraditório que dois atributos componham a essência de uma coisa simples, ou seja, Descartes julga como contraditório aquilo que está na base da distinção formal. O que é negado nas *Notae* não é somente uma interpretação da distinção formal, mas a sua própria definição.